
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABIRA 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

  
A SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, 

  
  
  
R E S O L V E: 
  
  
  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DP00016/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO FORMATIVA E O 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL POR MEIO DA REALIZAÇÃO DA OFICINA DE APROPRIAÇÃO DOS 
RESULTADOS PARA A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE TABIRA/PE NO ANO DE 2022; com base 
nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
  
- FUNDACAO CENTRO DE POLITICAS PUBLICAS E AVALIACAO DA EDUCACAO  FUNDACAO CAED. 
CNPJ: 24.014.569/0001-74  
Valor: R$ 32.925,12 
  
Publique-se e cumpra-se. 
  

Tabira - PE, 02 de Maio de 2022. 
  
  
 

__________________________________________________ 
LYEDJA SYMEA FERREIRA BARROS CARVALHO 

Secretária Municipal de Educação


